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Federal Tax Regulations Issued in 2023 (at 4/11/24) 
 

The table below lists tax regulations issued by the Treasury Department and IRS in 2023.  The links will take you to the text of the 
regulations (usually in the Federal Register) and other helpful information.   

�ƒ For more information on the regulations including comments submitted on proposed regulations, visit 
http://www.regulations.gov.  

�ƒ Federal Register - https://www.gpo.gov/fdsys/browse/collection.action?collectionCode=FR  
�ƒ IRS Items from the Federal Register - https://www.federalregister.gov/agencies/internal-revenue-service  
�ƒ IRS archival content - https://www.irs.gov/privacy-disclosure/tax-code-regulations-and-official-guidance  
�ƒ IRS Electronic Reading Room (FOIA) - https://www.irs.gov/privacy-disclosure/foia-library  
�ƒ Overview to IRS Guidance - https://www.irs.gov/newsroom/understanding-irs-guidance-a-brief-primer  
�ƒ Office of Information and Regulatory Affairs (OIRA) in OMB - https://www.reginfo.gov/public/  

o Check status of regulations - https://www.reginfo.gov/public/do/eoPackageMain  
o Treasury regulations under review and whether “economically significant” - click 
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regulations; 

�x eliminate the e-filing exception for income tax 
returns of corporations that report total assets 
under $10 million at the end of their taxable 
year, and -
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affect participants in, beneficiaries of, administrators of, 
and sponsors of qualified retirement plans.” 

Advanced Manufacturing 
Investment Credit 
 
CHIPS Act of 2022 

Prop regs REG-120653-22 

http://www.law.cornell.edu/uscode/text/26
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participants in these listed transactions and transactions of 
interest are required to file disclosures with the IRS and 
are subject to penalties for failure to disclose. The 
proposed regulations affect participants in these 
transactions as well as material advisors.” 

IR-2023-74 (4/10/23) – includes: “Treasury and the IRS 
will, however, no longer take the position that 
transactions of interest can be identified without 
complying with notice and public comment procedures.” 

Ann. 2023-11 (4/10/23) – “released in conjunction with 
proposed regulations identifying certain micro-captive 
transactions as listed transactions, and certain other 
micro-captive transactions as transactions of interest. The 
announcement explains that the regulations are being 
proposed in light of certain court decisions holding that 
the APA requires the IRS to identify listed transactions 
through notice-and-comment rulemaking, and that the IRS 
intends to issue further regulations identifying other listed 
transactions, to be finalized in 2023.” 

Rules for Supervisory 
Approval of Penalties 

Prop reg REG-121709-19 
(4/11/23) 

6751 “proposed regulations regarding supervisory approval of 
certain penalties assessed by the IRS. The proposed 
regulations are necessary to address uncertainty regarding 
various aspects of supervisory approval of penalties that 
have arisen due to recent judicial decisions. The proposed 

http://www.law.cornell.edu/uscode/text/26
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The proposed regulations would affect certain United 
States persons that previously transferred intangible 
property to a foreign corporation.” 

http://www.law.cornell.edu/uscode/text/26


http://www.law.cornell.edu/uscode/text/26
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effective 
without notice 
and comment. 
The pre-filing 
registration 
process is 

critical to the 
implementation 
of sections 48D, 

6417, and 
6418.” 

under the Inflation Reduction Act of 2022.  These 
temporary regs affect tax-exempt organizations, State and 
local governments, Indian tribal governments, Alaska 
Native Corporations, the Tennessee Valley Authority, rural 
electric cooperatives, and, in the case of three credits, 
certain taxpayers eligible to elect the elective payment of 
credit amounts in a taxable year under section 6417.  
These temporary regulations also affect taxpayers eligible 
to make an elective payment election instead of claiming 

http://www.law.cornell.edu/uscode/text/26
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Foreign Bank income that is effectively connected with the conduct of a 
trade or business within the United States (‘‘ECI’’). The 
final regs will affect foreign banks that have income that is 
ECI.” 

Short-Term, Limited-
Duration Insurance; 
Independent, 
Noncoordinated 
Excepted Benefits 
Coverage; Level-Funded 
Plan Arrangements; and 
Tax Treatment of Certain 
Accident and Health 
Insurance 

Prop regs REG-120730-21 
(7/12/23) 

 
Advance release 

on 7/7/23  
 

159 pages of 
preamble + 23 
pages of regs 

105 
9801 
9831 

Issued jointly by IRS, Dept. of Labor and Dept. of Health 
and Human Services. 

Proposes to amend “definition of short-term, limited-
duration insurance, which is excluded from definition of 
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these proposed rules would require plans and issuers to 
collect and evaluate relevant data in a manner reasonably 
designed to assess the impact of NQTLs on access to 
mental health and substance use disorder benefits and 
medical/surgical benefits, and would set forth a special 
rule with regard to network composition. These proposed 
rules  

http://www.law.cornell.edu/uscode/text/26
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disclose. The proposed regulations would affect 
participants in those transactions as well as material 
advisors.” 

Reg. 1.6011-13 (b) defines monetized installment sale 
transaction. 

IR-2023-139 (8/3/23)  

This has been on the IRS Dirty Dozen list since 2021.  

Revising Consolidated 
Return Regulations To 
Reflect Statutory 
Changes, Modernize 
Language, and Enhance 
Clarity 

Prop regs REG-134420-

 

http://www.law.cornell.edu/uscode/text/26
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brokers with respect to reportable real estate 
transactions, to include on filed information returns and 
furnished payee statements the fair market value of digital 
asset consideration received by real estate sellers in 
reportable real estate transactions. Additionally, these real 
estate reporting persons would also be required to file 
information returns and furnish payee statements with 
respect to real estate purchasers who use digital assets to 
acquire real estate in these transactions.” 

Comments due 10/28/23. In addition to comments on the 
proposed regulations, the preamble lists 51 questions that 
the IRS is also seeking answers for.   

    Comment period extended to 11/13/23 (FR 73300 
(10/25/23). Public hearing rescheduled to 11/13/23 and 

http://www.law.cornell.edu/uscode/text/26
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IRA 2022 48 
48C 
48E 

179D 

also affect taxpayers intending to satisfy the prevailing 
wage requirements for increased Federal income tax 
credit amounts that do not have associated apprenticeship 
requirements. Additionally, these proposed regulations 
would affect taxpayers who initially fail to satisfy the PWA 
or prevailing wage requirements and subsequently comply 
with the correction and penalty procedures in order to be 
deemed to satisfy the PWA or prevailing wage 
requirements. Finally, the proposed regulations address 

http://www.law.cornell.edu/uscode/text/26
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the administrative fee and considerations used to develop 
the certified IDR entity fee ranges. This document also 
proposes amount of the administrative fee for disputes 
initiated on or after the later of the effective date of these 
rules or January 1, 2024. Finally, this document proposes 
the certified IDR entity fee ranges for disputes initiated on 
or after the later of the effective date of these rules or 
January 1, 2024. In accordance with 5 U.S.C. 553(b)(4), a 
summary of this rule may be found at https:// 
www.regulations.gov/.”  

Beneficial Ownership 
Information Reporting 
Deadline Extension for 
Reporting Companies 
Created or Registered in 
2024 
 
Corporate Transparency 
Act [non-tax]  

Prop. rule RIN 1506–AB62 
(9/28/23) 

FinCEN rule 
CTA 

“FinCEN is proposing to amend beneficial ownership 
information (BOI) reporting rule (Reporting Rule) to 
extend filing deadline for certain BOI reports. Under the 
Reporting Rule, entities created or registered on or after 
the rule’s effective date of January 1, 2024, must file initial 
BOI reports with FinCEN within 30 days of notice of their 
creation or registration. This proposed amendment would 
extend that filing deadline from 30 days to 90 days for 
entities created or registered on or after January 1, 2024, 
and before January 1, 2025, to give those entities 
additional time to understand the new reporting 
obligation and collect the necessary information to 
complete the filing. Entities created or registered on or 
after January 1, 2025, would have 30 days to file their BOI 
reports with FinCEN, as required under the Reporting 
Rule.” 

   9/28/23 FinCEN press release. 

http://www.law.cornell.edu/uscode/text/26
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Excise Tax on Designated 
Drugs; Procedural 
Requirements 
 
IRA 2022 

Prop. Regs. REG–

http://www.law.cornell.edu/uscode/text/26
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the credits. The proposed regs also provide guidance on 
the meaning of three new definitions added to the 
exclusive list of ‘‘mathematical or clerical errors’’ relating 
to certain assessments of tax without a notice of 
deficiency.” 

  IR-2023-186 (10/6/23) 

  Rev. Proc. 2023-33 (10/6/23) 

  Updated FAQs @ Fact Sheet 2023-22 (10/6/23), replacing 
Fact Sheet 2023-08 (3/31/23) 

Requirements for Type I 
and Type III Supporting 
Organizations 
 
Pension Protection Act of 
2006 

Final Regs

  

http://www.law.cornell.edu/uscode/text/26
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  Correction – FR 13293 (2/22/24) 
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1, 2025, to give those entities additional time to 
understand the new reporting obligation and collect the 
necessary information to complete their filings. Entities 
created or registered on or after January 1, 2025, will 
continue to have 30 calendar days to file their BOI reports 
with FinCEN.” 

Section 30D Excluded 
Entities 
 
IRA 2022 

Prop. Regs REG–118492–23 
(12/4/23) 

 
Related – Dept. 

of Energy 
proposed rules - 
RIN 1901–ZA02 

(12/4/23) 

30D Deals with §30D prohibition starting in 2024 about certain 
activities in a “foreign entity of concern.” 

“proposed regulations that would provide guidance 
regarding the excluded entity provisions with respect to 
the clean vehicle credit as amended by the Inflation 
Reduction Act of 2022. The proposed regulations would 
also provide clarity on definitions with respect to new 
clean vehicles eligible for the clean vehicle credit. The 
proposed regulations would affect qualified manufacturers 
of new clean vehicles and taxpayers who purchase and 
place in service new clean vehicles.” 

  Treasury press release 12/1/23 – “To strengthen security 
of America’s supply chains, beginning in 2024, an eligible 
clean vehicle may not contain any battery components 
that are manufactured or assembled by a FEOC, and, 
beginning in 2025, an eligible clean vehicle may not 
contain any critical minerals that were extracted, 
processed, or recycled by a FEOC. In conjunction with 
today’s Treasury NPRM, the Department of Energy has 
released proposed guidance defining what entities are a 
FEOC.” 

  Also see Rev. Proc. 2023-38 and  IR-2023-228 (12/1/23). 
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IRA 2022 

production of eligible components within the United 
States.  Eligible components include certain solar energy 
components, wind energy components, inverters, 
qualifying battery components, and applicable critical 
minerals.  The proposed regulations would affect eligible 
taxpayers who produce and sell eligible components and 
intend to claim the benefit of an advanced manufacturing 
production credit, including by making elective payment or 
credit transfer elections.” 

IR-2023-238 (12/14/23) 

Notice 2023-44 & Notice 2023-18 – will both be 
superseded when §45X regs are finalized 
 

De Minimis Error Safe 
Harbor Exceptions to 
Penalties for Failure to 
File Correct Information 
Returns or Furnish 
Correct Payee Statements 
 
PATH Act 2015 

Final regs TD 9984 
(12/19/23) 

6045 
6721 
6722 
6724 

“final regulations implementing statutory safe harbor rules 
that protect persons required to file information returns 
or to furnish payee statements from penalties under the 
IRC for failure to file correct information returns or furnish 
correct payee statements. The statutory safe harbor rules 
treat information returns and payee statements with 
erroneous dollar amounts as correct returns or statements 
for certain penalty purposes if the errors are de minimis in 
dollar amount. The final regulations also prescribe the 
time and manner in which a payee may elect not to have 
the statutory safe harbor rules apply. In addition, these 

http://www.law.cornell.edu/uscode/text/26
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safe harbor rules. The final regulations affect persons 
required to either file information returns or to furnish 
payee statements (filers) and the recipients of payee 
statements (payees).” 

Correction – FR 20317 (3/22/24) 

Federal Independent 
Dispute Resolution 
Process Administrative 
Fee and Certified 
Independent Dispute 
Resolution Entity Fee 
Ranges 
 
CAA 2021 

Final regs TD 9985 
(12/21/23 

9816 “finalizes rules related to the fees established by the No 
Surprises Act for the Federal independent dispute 
resolution (IDR) process, as established by the 
Consolidated Appropriations Act, 2021 (CAA). These final 
rules amend existing regulations to provide that the 
administrative fee amount charged by the Department of 
the Treasury, the Department of Labor, and the 
Department of Health and Human Services (the 
Departments) to participate in the Federal IDR process, 
and the ranges for certified IDR entity fees for single and 
batched determinations, will be set by the Departments 
through notice and comment rulemaking. The preamble to 
these final rules also sets forth the methodology used to 
calculate the administrative fee and the considerations 
used to develop the certified IDR entity fee ranges. This 
document also finalizes the amount of the administrative 
fee for disputes initiated on or after the effective date of 
these rules. Finally, this document finalizes the certified 
IDR entity fee ranges for disputes initiated on or after the 
effective date of these rules. 

 Correction – FR 4547 (1/24/24) 
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